
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-graduação em Zootecnia 

 
Resolução nº 038 de 02 de julho de 2018. 
 

 

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ZOOTECNIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições legais, em reunião ordinária realizada no dia 02 de julho de 2018, resolve: 

 

 

Ser favorável a aprovação da Lista de Oferta das Disciplinas para o 2º semestre de 2018, 

no Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme segue: 

Disciplina CH h/a Professor(a) Responsável 

Ambiência Aplicada a Produção Animal  45 Euclides Reuter de Oliveira 

Estagio Docência I  30  Professor orientador  

Fatores Determinantes da Qualidade da 

Carcaça e da Carne 
 60  

Alexandre Rodrigo Mendes 

Fernandes 

Nutrição de Aves  30  Claudia Marie Komiyama 

Nutrição de Ruminantes  60  Rafael Henrique de Tonissi 

e B. de Goes  

Nutrição de Suínos  45  Fabiana Ribeiro Caldara 

Seminários  60  Ana Carolina Amorim 

Orrico 

Sistema de Produção de Bovinos de Corte  45  Euclides Reuter de Oliveira 

Sistema de Produção de Bovinos de Leiteiros 45 Jefferson Rodrigues Gandra 

Sistema de Produção de Frangos de Corte  45  Rodrigo Garófallo Garcia  

Sistemas de Produção de Ovinos de Corte  45  
Fernando Miranda de 

Vargas Junior 

Tópicos Especiais I  30  
Professores e Pesquisadores 

Convidados 

Tópicos Especiais II  45  
Professores e Pesquisadores 

Convidados 

Valor Nutritivo dos Alimentos  45  
Claucia Aparecida Honorato 

da Silva 
 
 
 

 

  Dr. Marco Antonio Previdelli Orrico Junior 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia 

http://portal.ufgd.edu.br/

